Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Администрация  Новоегорлыкского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13.03.2024                                с. Новый Егорлык                                               №20
Об  утверждении     отчета  о   реализации
муниципальной    программы   «Защита
населения и территории от чрезвычайных
ситуаций,   обеспечение    пожарной
безопасности и безопасности людей на

водных объектах» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Новоегорлыкского сельского поселения от  17.10.2018 г.  № 65  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоегорлыкского сельского поселения»:

Р а с п о р я ж а ю с ь:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Новоегорлыкского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,   обеспечение    пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.Разместить настоящее распоряжение в сети Интернет на официальном Интернет-сайте Администрации Новоегорлыкского сельского поселения.

3.Обнародовать настоящее распоряжение на территории Новоегорлыкского сельского поселения

4.Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.

5.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Новоегорлыкского сельского поселения                               Сенив Е.О.
Распоряжение вносит сектор

 экономики и финансов

Приложение

к распоряжению Администрации

Новоегорлыкского сельского поселения

 от         13.03.2024 №20

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Новоегорлыкского сельского поселения «Защита  населения  и  территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год
Муниципальная программа Новоегорлыкского сельского поселения «Защита  населения  и  территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Новоегорлыкского сельского поселения от 15.11.2018 № 83

Выполнение муниципальной программы является этапом реализации стратегических целей:
обеспечение защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера;

обеспечение пожарной безопасности;

предупреждение чрезвычайных ситуаций.

	В результате выполнения программных мероприятий достигнута положительная динамика при достижении стратегических целей.
Средства федерального и областного бюджетов на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы за отчетный финансовый год не предусмотрены.

Программа включает в себя 3 подпрограммы:

- «Защита населения от чрезвычайных ситуаций»;

- «Пожарная безопасность»;

- «Обеспечение безопасности на воде»;

Сведения о достижении показателей (индикаторов) Программы за 2019 год приведены в таблице № 1.

          Реализация Программы осуществлялась в соответствии с Планом реализации Программы на 2023 год. Выполнение основных  программных мероприятий  представлено в таблице № 2.

На реализацию Программы в 2023 году предусмотрено средств в размере 40,0 тыс. рублей, все средства местного бюджета.

По состоянию на 01.01.2023 фактическое исполнение по программе составило 40,0 тыс.рублей или  100 %.

Сведения об использовании средств, выделенных на реализацию Программы в 2023 году,  представлены в таблице № 3.

Подпрограмма 1.

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций».

На реализацию мероприятий подпрограммы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» в 2023 году финансирование не предусмотрено.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
                                            Подпрограмма 2.

                                    «Пожарная безопасность».

           На реализацию мероприятий подпрограммы «Пожарная безопасность»  финансирование предусмотрено 40,0 тыс.рублей, все средства местного бюджета.

Фактическое исполнение по подпрограмме составило 100% или 40,0 тыс. рублей.

         В сравнении с аналогичным периодом 2023 года  количество пожаров и возгораний уменьшилось.

Силы и средства противопожарных сил поселения обеспечиваются добровольной пожарной командой СПК (СА) «Русь» и дружиной поселения. Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении всех населенных пунктов в Новоегорлыкском сельском поселении.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;
не достаточный уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;
несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную охрану;
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Подпрограмма 3.

«Обеспечение безопасности на воде».

           На реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности на воде»  в 2023 году финансирование предусмотрено в сумме 40,0 тыс.рублей, на изготовление информационных табличек.

Сферой реализации подпрограммы является организация эффективной деятельности в области обеспечения безопасности на водных объектах.

В 2023 году в Новоегорлыкском сельском поселении проишествий на водных объектах не зафиксированы.
Проведение поисково-спасательных работ на водных объектах и аварийно-спасательных работ на суше характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью, и требуют специальной подготовки и оснащения спасателей.

Исходя из существующих угроз на водных объектах в Новоегорлыкском сельском поселении необходимо продолжить активную работу по пропаганде безопасности  на водных объектах.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Новоегорлыкского сельского поселения

«Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год

факт
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	3.
	 Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах
	единиц
	32
	33
	33
	 Увеличение количества профилактических мероприятий направлено на сокращение числа пожаров и недопущение происшествий на водных объектах

	5
	Охват населения оповещаемого системой оповещения
	тыс.человек
	4,0
	5,0
	5,0
	Охват населения Новоегорлыкского сельского поселения - 100%

	Подпрограмма 1. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций».

	1.6.
	«Охват населения оповещаемого муниципальной системой оповещения»
	тыс.человек
	4,0
	5,0
	5,0
	Охват населения Новоегорлыкского сельского поселения - 100%

	Подпрограмма 2  «Пожарная безопасность»

	2.1.
	 «Количество выездов на тушение пожаров»

	единиц
	8
	8
	8
	Сокращение числа пожаров произошло за счет проведения дополнительных профилактических мероприятий

	2.2.
	 «Количество спасенных людей при пожарах»
	человек
	1
	0
	0

	Подпрограмма 3. «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1.
	 «Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах»
	единиц

	17
	17
	17
	Погодные условия, отсутствие льда в зимний период

	3.3.
	 «Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях»
	единиц

	12
	12
	12

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Сальского района

«Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций»

	1.1
	Финансовое обеспечение муниципального бюджетного учреждения «Поисково-спасательная служба» Сальского района
	Администрация Новоегорлыкского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность»

	2.2.
	Обслуживание пожарной сигнализации, страхование пожарной дружины, проведение бесед
	Ведущий специалист по обеспечению правопорядка, защите от ЧС и первичным мерам пожарной безопасности
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	Улучшение оперативных возможностей по оказанию помощи населению

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1.
	Проведение бесед с гражданами на тему «Безопасность на воде»
	Ведущий специалист по обеспечению правопорядка, защите от ЧС и первичным мерам пожарной безопасности
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обучение населения правилам поведения на водных объектах, оказанию первой помощи
	Население имеет общее представление по правилам поведения на воде, оказанию первой помощи.
	Не требует финансирования

Таблица 3

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Новоегорлыкского сельского поселения

«Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за  2023 год
	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	всего
	198,1
	198,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	198,1
	198,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Защита населения от чрезвычайных ситуаций
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	 Пожарная безопасность
	всего
	198,1
	198,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	198,1
	198,1

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 3

	Обеспечение безопасности на воде
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0
	0

Оценка эффективности реализации
муниципальной программы Новоегорлыкского сельского поселения
«Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за  2023 год

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена на основе:

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путём сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, приведённых в таблице № 1
С учётом вышеизложенного можно сделать вывод, что по степени достижения целей и решения задач Программа исполнена на 100 %.
2) по степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств всех уровней бюджета и иных источников ресурсного обеспечения  муниципальной программы, определённой путём сопоставления  фактических и плановых объёмов финансирования муниципальной программы в целом и её подпрограмм, представленных в таблице № 3, из всех источников ресурсного обеспечения в целом, муниципальная программа исполнена 100 %, что соответствует установленным интервалам  значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.
3) по степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы на основе плана реализации муниципальной программы на 2023 год  Программа выполнена на 100 % (таблица № 2), что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.

Методика оценки эффективности муниципальной программы и полученные расчётным путём показатели являются основанием для заключения: муниципальная программа Новоегорлыкского сельского поселения «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в 2023 году реализована с высоким уровнем эффективности (расчётное значение 100).

Реализация мероприятий Программы позволила снизить общее количество пожаров, гибели людей и материальных потерь на территории Новоегорлыкского сельского поселения, создать систему повышения уровня пожарной безопасности и обеспечения оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.
[image: image1.png]

PAGE
10